
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019110400009

9

Nº 213, segunda-feira, 4 de novembro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
PORTARIA Nº 216, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE DEFESA AGROPECUÁRIA, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 21, do Anexo I, do
Decreto nº 9.667, de 2 de janeiro de 2019, no inciso III, do art. 219, da Portaria MAPA nº 562,
de 11 de abril de 2018, tendo em vista o disposto no Decreto nº 8.198, de 20 de fevereiro de
2014, que regulamenta a Lei nº 7.678, de 8 de novembro de 1988; e o que consta do Processo
SEI nº 21000.023242/2017-06, resolve:

Art. 1º Submeter à consulta pública, pelo prazo de 75 (setenta e cinco) dias a contar
da data de publicação desta Portaria, o Projeto de Instrução Normativa e Anexo que INSTITUI
NO ÂMBITO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA O
SISTEMA DE VINHOS E BEBIDAS - SIVIBE.

Parágrafo único. O Projeto de Instrução Normativa e o Formulário para Envio de
Sugestões e Comentários encontra-se disponível na página eletrônica do Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento: www.agricultura.gov.br, link legislação, submenu
Portarias em Consulta Pública.

Art. 2º O objetivo da presente Consulta Pública é permitir a ampla divulgação da
proposta de Instrução Normativa, para receber sugestões ou comentários de órgãos, entidades
ou pessoas interessadas.

Art. 3º As sugestões de que trata o art. 2º desta Portaria, tecnicamente
fundamentadas, deverão ser encaminhadas via Sistema de Monitoramento de Atos Normativos
- SISMAN, da Secretaria de Defesa Agropecuária - SDA/MAPA, por meio do LINK:
https://sistemasweb.agricultura.gov.br/sisman/.

§ 1º Parágrafo único. Para ter acesso ao SISMAN, o usuário deverá efetuar cadastro
prévio no Sistema de Solicitação de Acesso - SOLICITA, do MAPA, por meio do LINK:
https://sistemasweb.agricultura.gov.br/solicita/.

Art. 4º Findo o prazo estabelecido no art. 1º desta Portaria, a Coordenação-Geral
de Vinhos e Bebidas, avaliará as sugestões recebidas e procederá às adequações pertinentes.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSE GUILHERME TOLLSTADIUS LEAL

Ministério da Cidadania

SECRETARIA EXECUTIVA
COMISSÃO TÉCNICA

DELIBERAÇÃO Nº 1.322, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

Dá publicidade aos projetos desportivos, relacionados
no anexo I, aprovado na reunião ordinária realizada
em 02/10/2019, e na reunião extraordinária realizada
em 17/10/2019.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DA CIDADANIA (Secretaria
Especial do Esporte - Decreto 9.674 de 02 de janeiro de 2019) de que trata a Lei nº 11.438 de
29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 357, de 20 de fevereiro de 2019,
considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovado na
reunião ordinária realizada em 02/10/2019, e na reunião extraordinária realizada em
17/10/2019.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal, nos
termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de 2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do Decreto nº
6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

FLÁVIO LUIS GOMES DA SILVA GASTAUD
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 71000.035451/2019-24
Proponente: Associação dos Deficientes por Amputação de Maringá
Título: Esporte Sem Limites e Sem Barreiras
Registro: 02PR002912007
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 01.375.376/0001-43
Cidade: Maringá UF:PR
Valor autorizado para captação: R$ 150.775,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4768 DV: 6 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 6086-0
Período de Captação até: 02/10/2021

2 - Processo: 71000.043339/2019-67
Proponente: Clube Atlético Hermann Aichinger
Título: Meninos da Baixada
Registro: 02SC176402018
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 81.161.606/0001-00
Cidade: Ibirama UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 229.681,13
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0696 DV: 3 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 27283-3
Período de Captação até: 17/10/2021

3 - Processo: 71000.041638/2019-67
Proponente: Fundação Settaport de Responsabilidade Social e Integração Porto Cidade
Título: Projeto Esportivo Futsal Educacional
Registro: 02SP027782008
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 09.474.791/0001-66
Cidade: Santos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 172.036,65
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0004 DV: 3 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 96232-5
Período de Captação até: 02/10/2021

4 - Processo: 71000.045820/2019-97
Proponente: Santa Cruz do Sul Chacais
Título: Te Mexe Guri
Registro: 02RS127432013
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 13.631.001/0001-86
Cidade: Santa Cruz do Sul UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 717.757,24
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0180 DV: 5 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 73086-6
Período de Captação até: 17/10/2021

R E T I F I C AÇÕ ES

Processo Nº 71000.026950/2019-21
No Diário Oficial da União nº 212, de 01 de novembro de 2019, na Seção 1,

página 20 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1321/2019, ANEXO I, onde se lê: Valor Autorizado
para Captação: R$ 1.725.742,22, leia-se: Valor Autorizado para Captação: R$ 1.723.923,22.

Processo Nº 71000.033725/2019-41
No Diário Oficial da União nº 211, de 31 de outubro de 2019, na Seção 1, página

10 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1320/2019, ANEXO I, onde se lê: Período para Captação
até: 02/10/2021, leia-se: Período para Captação até: 05/11/2020.

SECRETARIA ESPECIAL DA CULTURA
SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA

PORTARIA Nº 648, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA - SUBSTITUTO, no uso
das atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 541, de 27 de julho de 2016 e o art.
4º da Portaria nº 120, de 30 de março de 2010, resolve:

Art. 1.º - Homologar a complementação de valor em favor do(s) projeto(s)
cultural(is) relacionado(s) no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual(is) o(s) proponente(s)
fica(m) autorizado(s) a captar recursos, mediante doações ou patrocínios, na forma
prevista no § 1º do artigo 18 e no artigo 26 da lei n.º 8.313, de 23 de dezembro de 1991,
alterada pela Lei nº 9.874, de 23 de novembro de 1999.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ODECIR LUIZ PRATA DA COSTA

ANEXO

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
184411 - Toda Nudez Será Castigada
ROGERIO DE OLIVEIRA MENDES
CNPJ/CPF: 247.135.658-30
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Complementado: R$ 3.506,30
Valor total atual: R$ 48.506,30

PORTARIA Nº 649, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA - SUBSTITUTO, no uso
das atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 541, de 27 de julho de 2016 e
o art. 4º da Portaria nº 120, de 30 de março de 2010, resolve:

Art. 1.º - Homologar a prorrogação do prazo de captação de recursos do(s)
projeto(s) cultural(is), relacionado(s) no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual(is) o(s)
proponente(s) fica(m) autorizado(s) a captar recursos, mediante doações ou patrocínios,
na forma prevista no § 1º do Artigo 18 e no Artigo 26 da Lei n.º 8.313, de 23 de
dezembro de 1991, alterada pela Lei nº 9.874, de 23 de novembro de 1999.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ODECIR LUIZ PRATA DA COSTA

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
159291 - Viva Cultura! - Teatro das Artes | 2016
LOALBA PRODUCOES ARTISTICAS E CULTURAIS LIMITADA &#x2013; EPP
CNPJ/CPF: 21.258.410/0001-07
Cidade: Santo André - SP;
Prazo de Captação: 01/11/2019 à 31/12/2019

159330 - CIRANDA DAS ARTES
NAMAZONIA -CENTRO DE ESTUDOS PARA DESENV. DE TECNOLOGIAS PARA A
AMAZONIA
CNPJ/CPF: 04.379.826/0001-64
Cidade: Belém - PA;
Prazo de Captação: 01/11/2019 à 31/12/2019

161664 - Expressões Curitibanas - Segunda Edição
MIND ESTRATEGIAS DE RESULTADOS LTDA - ME
CNPJ/CPF: 10.373.846/0001-20
Cidade: Curitiba - PR;
Prazo de Captação: 01/11/2019 à 31/12/2019

161684 - Talentos da Vez 07
Instituto Stimulu Brasil
CNPJ/CPF: 06.245.887/0001-64
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/11/2019 à 31/12/2019

163429 - Peter Pan
HIBRIDA EVENTOS E PRODUÇÕES LTDA - ME
CNPJ/CPF: 18.742.001/0001-77
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/11/2019 à 31/12/2019

177357 - Â"Parabéns, você vai ser papaiÂ"
G7 Produções Artísticas LTDA
CNPJ/CPF: 08.323.135/0001-08
Cidade: Brasília - DF;
Prazo de Captação: 01/11/2019 à 31/12/2019

177409 - ESCOLA DE CIRCO DE LONDRINA
Associação Londrinense de Circo
CNPJ/CPF: 04.605.261/0001-96
Cidade: Londrina - PR;
Prazo de Captação: 01/11/2019 à 31/12/2019

180487 - 1&#730; SENTINELA DE DANÇAS GAÚCHAS DE ENCRUZILHADA DO SUL
M.J. PRODUTORA DE EVENTOS LTDA - ME
CNPJ/CPF: 10.911.103/0001-67
Cidade: Porto Alegre - RS;
Prazo de Captação: 01/11/2019 à 31/12/2019

182103 - UAI, CADÊ? Espetáculo para bebês
FIANDEIRAS PRODUTORA CULTURAL LTDA-EPP
CNPJ/CPF: 20.924.243/0001-23
Cidade: Poços de Caldas - MG;
Prazo de Captação: 01/11/2019 à 31/12/2019

182168 - ALUMIA - 1o. Encontro de Contação de Histórias de Poços de Caldas
FIANDEIRAS PRODUTORA CULTURAL LTDA-EPP
CNPJ/CPF: 20.924.243/0001-23
Cidade: Poços de Caldas - MG;
Prazo de Captação: 01/11/2019 à 31/12/2019

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-04T06:11:32-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




